[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Encaminhamentos sobre o III Seminário Internacional de Planejamento Urbano: Participação e Insurgências

	DELIBERAÇÃO Nº 75/2019 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR - CD-CAU/SC, reunido na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia trinta do mês de julho de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem no artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando especificamente, o artigo 153, inciso II do Regimento Interno do CAU/SC, que confere ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre eventos;

Considerando o ofício datado em 25 de julho de 2019, expedido pelo Laboratório Cidade e Sociedade - LABCS, do Departamento de Geociências, da Universidade Federal de Santa Catarina, no qual solicita a complementação de responsabilidades do CAU/SC na realização de evento internacional de planejamento urbano com o tema “Participação e Insurgência” cuja organização e promoção é realizada em conjunto pelo CAU/SC e aquela instituição, conforme Deliberação CD nº 65, de 11 de julho de 2019;

Considerando que “III Seminário Internacional de Planejamento Urbanos: Participação e Insurgências” é uma realização conjunta entre o LABCS/UFSC e CAU/SC, o que indica a necessidade de uma participação equilibrada na organização e realização;

DELIBERA POR:

1 – Aprovar o convite aos palestrantes: a) Dra. Karina Oliveira Leitão, pesquisadora e coordenadora de pesquisas e extensão e do grupo de formação em estudos urbanos do Laboratório de Habitação e Assentamentos Humanos da FAU/USP; b) Dr. Jean Michel Roux, do Instituto de Urbanismo de Grenoble da França; c) Dr. Segolène Cognat, de Grenoble da França. Os custos de hospedagem, alimentação e deslocamento urbano serão custeados pelo CAU/SC no centro de custos da CPUA-CAU/SC e Presidência;

2 – Aprovar a indicação de um conselheiro da CPUA-CAU/SC para coordenar a Mesa de Debate “Práticas Espaciais Insurgentes”;

3 – Aprovar a realização de um café de abertura às custas do CAU/SC;

4 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 03 (três) votos favoráveis dos conselheiros Everson Martins, Rosana Silveira e Silvya Helena Caprario.
Florianópolis, 30 de julho de 2019.

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO	            ____________________________
Presidente

EVERSON MARTINS    			            ____________________________
Vice-Presidente e Coordenador Adjunto da CEP

[bookmark: _GoBack]GABRIELA MORAIS PEREIRA           		 __________AUSENTE__________

ROSANA SILVEIRA					____________________________
Coordenadora da CED

SILVYA HELENA CAPRARIO	           		 ____________________________
Coordenadora Adjunta da COAF

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599